

Số: 97/KH-VKS

Đồng Tháp, ngày 29 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tăng cường Ứng dụng Công nghệ thông tin, Chuyển đổi số ngành
Kiểm sát Đồng Tháp năm 2024

Thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; và Quyết định số 359/QĐ-VKSTC ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao phê duyệt Quy hoạch phát triển công nghệ thông tin của ngành Kiểm sát nhân dân đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Kế hoạch số 221/KH-VKSTC ngày 15 tháng 12 năm 2023 của VKSND tối cao về Kế hoạch chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân năm 2024. Viện KSND tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số ngành Kiểm sát Đồng Tháp năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định năm 2024 là năm bứt phá, tiến tới hoàn thành các mục tiêu phát triển công nghệ thông tin của ngành Kiểm sát Đồng Tháp định hướng đến năm 2030. Các mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ đề ra phải bảo đảm tính khả thi, đồng bộ, phù hợp khả năng thực hiện của các đơn vị, Viện kiểm sát các cấp gắn với khả năng cân đối, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực nhằm quyết tâm vượt khó, tạo ra chuyển biến mạnh mẽ, thực chất. Viện kiểm sát Đồng Tháp tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03/CT-VKSTC ngày 17 tháng 5 năm 2021 của Viện trưởng VKSND tối cao về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân; các quy chế, quy định, văn bản hướng dẫn của VKSND tối cao, rà soát các tiêu chí chưa đạt điểm cao trong Bộ chỉ số đánh giá Ứng dụng CNTT từ đó đề ra phương hướng khắc phục; Chủ động, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, bảo đảm an toàn an ninh thông tin. Định hướng của Viện kiểm sát tối cao về xây dựng các phần mềm tập trung, *do đó Viện kiểm sát hai cấp Đồng Tháp xác định nhiệm vụ đột phá năm 2024: “sử dụng thành thạo các chức năng*

phần mềm hiện có, khai thác có hiệu quả các phần mềm ứng dụng đã triển khai”

Triển khai chuyển đổi số một cách tổng thể, toàn diện; lựa chọn việc dễ làm trước, việc khó triển khai thí điểm, đánh giá hiệu quả trước khi mở rộng. Tập trung sử dụng có hiệu quả các nền tảng số dùng chung toàn ngành Kiểm sát nhân dân. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng là điều kiện tiên quyết và cần thực hiện trước một bước trong chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

Chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát Đồng Tháp phải bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số của Ngành, xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, thường xuyên theo dõi, đánh giá chính xác, thực chất kết quả đạt được; tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Ứng dụng công nghệ số hiện đại, bảo mật để đem lại kết quả công việc tốt hơn, từ công tác đảng, công tác quản lý, chỉ đạo và điều hành đến công tác chuyên môn, nghiệp vụ của từng lãnh đạo, công chức, người lao động trong ngành Kiểm sát Đồng Tháp; hướng tới đưa toàn bộ hoạt động hành chính và một số hoạt động nghiệp vụ chính lên môi trường số; từng bước ứng dụng công nghệ số trong công tác nghiệp vụ, trong đó trọng tâm là việc quản lý, xử lý toàn trình án hình sự trên môi trường số.

2. Mục tiêu cụ thể

+ Chuyển đổi số trong công tác đảng: Tham mưu Ban cán sự Đảng VKSND Đồng Tháp ban hành Nghị quyết về Chuyển đổi số. Thực hiện việc sinh hoạt chi bộ định kỳ trên nền tảng Sở tay đảng viên điện tử và các chức năng khác theo triển khai của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh. Định hướng 100% các thông tin thời sự được thực hiện bằng báo cáo video Clip.

+ Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành: Khai thác, sử dụng các tính năng phần mềm để thay thế hoàn toàn việc quản lý văn bản giấy và phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

+ Hệ thống thư điện tử: Thường xuyên thực hiện các trao đổi thông tin, tài liệu phục vụ công tác thông qua hệ thống thư điện tử nội bộ Ngành.

+ Hệ thống truyền hình hội nghị: Thường xuyên kiểm tra, bảo trì, khắc phục kịp thời các sự cố, bảo đảm các thiết bị luôn hoạt động ổn định, sẵn sàng

sử dụng. Lưu ý ưu tiên băng thông đường truyền Internet trong thời gian tham dự các cuộc họp, hội nghị nhằm đảm bảo chất lượng âm thanh, hình ảnh.

+ Phần mềm Quản lý án hình sự; phần mềm Quản lý án dân sự: Cập nhật kịp thời, chính xác, đầy đủ thông tin dữ liệu hồ sơ vụ án từ khi mới khởi tố, thụ lý giải quyết đến các giai đoạn tố tụng tiếp theo, nhằm kết xuất chính xác dữ liệu thống kê và các tính năng quản lý phục vụ tốt công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

+ Phần mềm thống kê: VKSTC thường xuyên cập nhật phiên bản mới nhất phần mềm thống kê tại <http://ftp.vks.gov.vn/prg/PMTK/PMTK2019> đảm bảo các báo cáo thống kê được cập nhật, tổng hợp thông qua phần mềm. Kịp thời cập nhật các thông tin điều chỉnh số liệu có sai sót được thông báo tại các kỳ báo cáo nhằm đảm bảo số liệu được quản lý chính xác giúp hạn chế tối đa các sai sót số liệu khi tổng hợp báo cáo kỳ thống kê 6 tháng, 12 tháng, cung cấp chính xác số liệu xây dựng các loại báo cáo tổng hợp, chuyên đề của đơn vị. Yêu cầu các đơn vị thường xuyên thực hiện sao lưu dữ liệu dự phòng, bảo đảm an toàn thông tin dữ liệu.

+ Chữ ký số: Triển khai toàn diện và có chiều sâu, tiến đến thay thế hoàn toàn chữ ký tay trong tất cả các trường hợp văn bản không Mật. Thực hiện nghiêm túc việc bảo quản, bảo mật chứng thư số, chữ ký số đã được cấp theo đúng quy định của pháp luật. Dần tiến tới sử dụng hoàn toàn các chữ ký số của Ban Cơ yếu chính phủ thay thế tất cả USB Token của Viettel, VNPT nhằm tiết kiệm kinh phí cho toàn ngành.

+ Ứng dụng CNTT vào báo cáo án bằng sơ đồ tư duy: Thực hiện việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong toàn Ngành. VKSND tỉnh Đồng Tháp triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào báo cáo án hình sự, dân sự bằng sơ đồ tư duy.

+ Thường xuyên kiểm tra, bảo trì, khắc phục kịp thời các sự cố, vận hành ổn định hệ thống hạ tầng kỹ thuật, thiết bị công nghệ thông tin, bảo đảm an toàn thông tin, đảm bảo hệ thống công nghệ thông tin luôn trong trạng thái sẵn sàng sử dụng. Tăng cường thực hiện các cuộc họp qua hệ thống truyền hình hội nghị của Ngành.

3. Một số mục tiêu chuyển đổi số khác

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành được tập huấn kỹ năng, nâng cao nhận thức về công nghệ thông tin, chuyển đổi số, an toàn, an ninh mạng.

- 100% cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm về công nghệ thông tin được cử đi đào tạo, đi thi các chứng chỉ về quản trị mạng, an toàn thông tin mạng.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Chuyển đổi nhận thức

- Người đứng đầu các đơn vị trực tiếp phụ trách, chỉ đạo về công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

- Tăng cường phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số tới toàn thể lãnh đạo, công chức và người lao động. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số với chỉ thị, kế hoạch, chương trình công tác, mục tiêu, nhiệm vụ, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin tại VKSND các cấp.

- Thường xuyên phổ biến các thông tin về mục đích, ý nghĩa và kỹ năng sử dụng công nghệ số cho công chức, viên chức như truy cập và sử dụng Internet, thư điện tử, các nền tảng số dùng chung của Ngành, tự bảo đảm an toàn thông tin cá nhân trên môi trường số...

- Chú trọng công tác tuyên truyền, chia sẻ, phổ biến kinh nghiệm về chuyển đổi số của ngành Kiểm sát Đồng Tháp.

- Phát động phong trào thi đua về chuyển đổi số trong toàn ngành Kiểm sát nhân dân và định kỳ tôn vinh gương điển hình tiên tiến về chuyển đổi số.

2. Phát triển hạ tầng số

- Tập trung đầu tư mở rộng, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo tính kế thừa, liên thông, đồng bộ, theo mô hình kết hợp giữa tập trung và phân tán; có thứ tự ưu tiên phù hợp với nguồn kinh phí đầu tư và năng lực triển khai thực hiện để đạt hiệu quả cao.

- Nâng cấp, vận hành hệ thống máy chủ nhằm phục vụ hệ thống thông tin hoạt động ổn định, ảo hóa và tối ưu hóa hạ tầng để tiết kiệm tài nguyên, dễ dàng quản lý và thực hiện kết nối các cơ quan liên quan theo mô hình do Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn.

- Phát triển hạ tầng số, sẵn sàng đáp ứng nhu cầu bùng nổ về kết nối và xử lý dữ liệu

3. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng

- Tổ chức triển khai đầy đủ các giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng theo quy định của pháp luật và các quy định, quy chế bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng của Ngành.

- Triển khai, tổ chức thực hiện các hạng mục về phương án, thiết bị tối thiểu phục vụ bảo đảm an toàn, an ninh mạng theo Công văn số 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

4. *Kiến toàn bộ máy tổ chức, phát triển nguồn nhân lực*

- Tổ chức kiện toàn bộ máy và quy chế hoạt động hiệu quả Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của VKSND tỉnh; đảm bảo thành phần và quy chế hoạt động luôn luôn thích ứng với tình hình mới trong công cuộc Chuyển đổi số.

- Bố trí đủ số lượng công chức làm việc ở vị trí công nghệ thông tin tại VKSND cấp tỉnh. VKSND cấp huyện bố trí, giao nhiệm vụ công chức kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

- Nghiên cứu, đề xuất chế độ đãi ngộ cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin và ổn định vị trí việc làm đối với công chức làm công nghệ thông tin của Viện kiểm sát các cấp.

- Đối với lãnh đạo, cán bộ quản lý: tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kiến thức về vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số và kỹ năng ứng dụng công nghệ số trong công tác chỉ đạo, điều hành.

- Đối với công chức, viên chức và người lao động: Tổ chức đào tạo, nâng cao nhận thức, hướng dẫn kỹ năng sử dụng công nghệ số trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ; ưu tiên thực hiện thông qua nền tảng đào tạo trực tuyến.

- Đối với cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin: Tổ chức đào tạo, đào tạo lại, đào tạo nâng cao về công nghệ thông tin, quản trị mạng, an toàn thông tin và cập nhật kiến thức, công nghệ số mới (*trí tuệ nhân tạo, an toàn thông tin, an ninh mạng...*).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Phối hợp, huy động tối đa các nguồn lực, tranh thủ sự hỗ trợ của địa phương, trong quá trình thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát Đồng Tháp.

Tăng cường kinh phí đầu tư về công nghệ thông tin, có trọng tâm, lựa chọn nội dung, yêu cầu cấp thiết để tập trung đầu tư. Đảm bảo sử dụng có hiệu quả nguồn vốn ngân sách nhà nước, tỷ lệ giải ngân thực hiện các dự án, đề án, nhiệm vụ trọng tâm ứng dụng công nghệ thông tin, tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trong ngành Kiểm sát Đồng Tháp tổ chức triển khai Kế hoạch này; tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch, kịp thời báo cáo VKSND tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch.

2. Văn phòng VKSND tỉnh tham mưu cho Lãnh đạo VKSND tỉnh triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch.

Nơi nhận:

- Cục 2 VKSNDTC (báo cáo);
- Viện trưởng tỉnh (báo cáo);
- Phó Viện trưởng tỉnh (biết);
- Lưu: VT, VPTII.

**KT. VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG**



Nguyễn Quốc Hùng